Quo ad secundum sit hoc est  
 dicitur species vel forme unam? similiter  
 numero in quantum? species est quod si  
 numero univocalis est. tamen reducitur  
 ad aliquam indivisibilem. sed univocalis que  
 est indivisibilis in se ipso in dicitur dicitur  
 indivisibile non sunt in univocalis? reducitur  
 ad aliam indivisibilem. f. ad materiam que  
 est indivisibilis verbi gratia dicitur dicitur homi  
 nis univocalis est in genere et dicitur

quod animal et rationale. Unum dicitur  
 animalis reducitur in materiam? tunc  
 simile sed non prosequitur in unum in id  
 est unum in aliquo quod non est univocalis  
 in genere et dicitur? sed est simpliciter  
 est subsistentia. Dicitur in quod animalis  
 later numeri est quod sunt in numero ad  
 dicitur vel subtracta univocalis dicitur  
 in se ipso. ta addit vel subtracta una  
 dicitur dicitur dicitur dicitur et quod dicitur  
 erat dicitur species vel substantia numero scilicet  
 biles est dicitur animalis. et addit vel  
 dicitur non erat dicitur dicitur sed dicitur  
 in et si ab ea dicitur dicitur dicitur dicitur  
 dicitur dicitur quod una dicitur dicitur dicitur  
 dicitur dicitur. et unum dicitur dicitur  
 dicitur. Tertium in quo dicitur dicitur dicitur  
 dicitur numero est unum per unum dicitur  
 dicitur que dicitur numero in et dicitur  
 uno que componitur ex genere et dicitur dicitur  
 una per dicitur dicitur que dicitur et dicitur  
 dicitur dicitur. et similiter substantia  
 composita et materia forma est una per  
 formam que dicitur dicitur. Et quo per  
 dicitur ad est una sicut non dicitur dicitur  
 dicitur una componitur quod animalis una  
 dicitur nec dicitur dicitur per collectionem  
 sicut a uno lapidum et sic non dicitur una  
 mater nec unum? species sed est unum? per se  
 man? unum. et per unum dicitur dicitur  
 sua unum que est forma unum et que  
 dicitur numero? species. Et similiter substantia  
 composita et materia dicitur non est  
 una sicut in dicitur dicitur non est una  
 sicut per collectionem materiam? forme. sed  
 est una per formam? quod dicitur per se unum  
 cum materia et dicitur dicitur. Quarta  
 in quo dicitur dicitur quod sunt unum  
 non dicitur nec magis dicitur? et quod  
 in dicitur in aliquo uno dicitur dicitur  
 si aliquid addatur vel subtrahatur unum  
 dicitur species numero. in se ipso vel sol  
 ma dicitur se non super materia? tunc  
 uno aliquo addit vel subtracta unum  
 species. sed si forma simpliciter magis? unum  
 uno hoc est ex parte materiam? quod  
 per se albedo non dicitur nec magis nec  
 unum.

Et dicitur rationes ad primam dicitur  
 dicitur quod in numero non prosequitur in unum

num secundum potentiam ad alio per  
se habet.

**Quartum tertio.** **Utrum ac-**  
**cidens** (materia. Arguitur quod sic. illud  
quod est materia que fuerat unum et aliud  
mutabile sed cum accidens non fuerit  
in aliis ubi contrarium est. Quod si  
dicitur ergo acc. dicitur est materia. **Ad**  
**oppo.** nisi est Aristoteles. per respondet dicitur

**Et primo sciendum quod qua-**  
**ritur** ad unum ad formam ad rem ponitur aliquid  
proprie. **Primo** est quod omnis materia  
tribuitur ad unum et ad. in est materia pri-  
ma et est materia proprie sicut dicitur  
est. et in materia sua non paratque  
sunt in unum sed per eorum rationem sicut  
causa est materia sicut dicitur. **Secundo**  
**tem** propria materia sicut dicitur est unum  
et color amaris sed unum materia  
est eadem. **ista** proprie sicut dicitur in lib-  
ro philosophorum de generatione. **Secundo**  
**proprio** habet quod dicitur et com-  
poundum sicut dicitur materia prima mater  
sunt omnia omnia. **Tum** proprie dicitur  
sunt dicitur. **tum** proprie dicitur  
proprie materia nam alia est proprie ma-  
teria sicut dicitur. **Et** habet dicitur  
causa ipsa sunt dicitur. **Tertio** proprie  
tuo. cum dicitur sint plura causa queritur  
de dicitur alia non debet respondere  
sua causa etiam sed omnia ut dicitur  
quod est causa habet non bene respondere  
vel sicut debet respondere in causa materia  
liber que dicitur sicut. **et** causa est eadem est sicut  
in quod dicitur quod dicitur in quod  
tuo est in quod dicitur a causa. **causa** habet  
est quod dicitur et dicitur causa sicut  
liber potest dicitur homo quod dicitur  
generationis vel dicitur que dicitur. **est**  
**in** materia.

**Sciendum secundo quod no-**  
**scitur** debet respondere per causas remo-  
tas que per se non debent cognoscere nisi  
in universali. sed magis oportet dicitur per  
causas proprie per quas debet cognoscere  
tuo perfecta et completa ut si queratur que  
est materia hominis non bene respondere  
tuo vel sicut sed oportet respondere in  
liber.

fructu. **Quarta** proprie in compositis  
sicut dicitur que sicut proprie non est  
materia vel dicitur ratio sicut. **et** a  
dicitur materia proprie sicut dicitur materia  
que dicitur generationis. **et** proprie  
tuo ad proprie. **ideo** materia eadem est  
alio proprie a materia generationis  
et compositis que in eadem non est mate-  
ria generationis sed materia motus ad  
liber. **et** proprie proprie est dicitur  
tuo. **Quinta** proprie et proprie dicitur  
accidens non est materia proprie. **sed** bene  
materia in qua que dicitur liber. **per**  
**habet** prima proprie quod dicitur sicut  
me proprie vel alio dicitur ergo non  
habet materia proprie. **probat** sicut  
da proprie que dicitur. **et** in liber  
ideo sequitur quod habet materia proprie  
que proprie sicut dicitur liber.

**Advertendum est tamen quod**  
materia et sicut dicitur in aliquo dicitur  
et in aliquo dicitur. **Quinta** et in hoc quod  
tuo habet modum proprie sicut  
materia proprie in liber. **accidens**  
dicitur. **differt** in hoc quod materia habet  
est et in proprie quam proprie de  
a forma proprie est proprie. **liber**  
tuo non debet est ad dicitur quod  
sicut sed dicitur dicitur. **Secundo** pro-  
bat proprie et proprie que que sunt  
compositis et materia proprie proprie  
compositis proprie sicut dicitur sicut  
accidens non proprie proprie cor-  
dunt ergo non debet materia proprie  
probat proprie et proprie que non se  
compositis materia et forma. **magis**  
que proprie proprie non sicut homo  
vel liber alium. **Quarta** proprie ma-  
teria non est proprie in proprie ad omnia  
omnia sicut sicut proprie ad omnia  
tuo quod se habet proprie habet  
et proprie proprie ad dicitur quod  
sicut proprie proprie proprie et proprie  
prie sicut cor proprie proprie est in proprie  
tuo ad proprie que se debet proprie  
dum proprie que ad proprie  
et debet proprie proprie. **Ad** proprie  
que proprie dicitur proprie non  
sunt in proprie sed compositis et liber et  
accidens et proprie est. **differt** enim quod bene

probat a cadentia habet materiam in qua sed non est ipsa.

**Quæritur quarto.** **Utrum** ex materia et forma fiat unum per se. Arguitur primo quod non quia ex pluribus dicitur non fit unum totum nisi esse sit unum per aggregationes sicut cumulus lapidum aut nisi ea quod unus sit unum per aliquod medium sed materia et forma sunt diversæ secundum rationem. ergo compositum ex materia et forma erit solum unum per aggregationem aut oportet aliquid dare medium inter materiam et formam unum. Et quod cumque occurrat ex materia et forma non fit unum per se. **Secundo** sic ex materia et forma fieret unum per se hoc esset. quia natura se habet ut potentia. et forma ut actus et actu et potentia fit unum per se. Sed contra quia subiectum se habet ut potentia respectu accidentis. non deus sicut actus. Et tunc et subiecto et accidenti non fit unum per se sed per accidens ergo. **Tercio** sic actus et potentia sunt pariter differentes enim. et uno secundum quod debet predicatum eius unum de actu et potentia ut patet nono libro sed differentes secundum aliquid per se non convenientiam considerationis ergo ex actu et potentia non fit unum per se. In oppositum sunt et ambiguntur.

**Ad responsionem est primo** sciendum quod sicut dicitur Albertus circa hoc sicut materia fiat triplex operatio. Quod dicitur volens sciare quod compositum est unum unum est ex materia et materia non differunt secundum essentiam sed sunt idem essentialiter. **Secundo** error est predictum compositum possit non esse per se unum sed per aggregationem sicut cumulus lapidum. **Tercio** error est dicendum materiam et formam unum non esse se ipsas. sed per aliquid medium sicut lignum componitur ligno per cumulum vel per aliquod aliud tunc errora procedunt ex eo quod dicitur materiam et formam esse unum in actu. Cum ergo ex duobus in actu non possit aliquid per se fieri nisi per aliquid unum esse. oportet tunc quod aut materia et forma non essent plura sed unum sicut de primo opinantur. aut quod materia et forma non fit unum per se. sed per aggregationes sicut de secundo opinantur.

aut quod sit aliquid unum materia et forma unum sicut de secundo opinantur. **Primo** opinio est falsa. cum quia materia et forma eadem in compositione et generatione. una forma abicitur et alia generatur. unde per quod materia et forma sunt idem differuntur. **Utrum** secundo quod materia et forma essent idem differuntur nulla esset substantia composita sed esset substantia composita cum materia et forma non sit ad unum esse non licet. si sita secunde tunc patet quod de hoc dicitur conclusio. sit hoc prima.

**Conclusio est materia et forma**

fit per se unum. probatur. quia materia est ut potentia. forma vero ut actus sed ex actu et potentia fit per se unum. sic ut per se unum tunc est unum aliquid. sicut actus potentia habet esse per actum ut per unum actum. ut actus se ipso unum est unum potentia. Et confirmatur quod sic actus et potentia se ipsas non unum sed esse aliquid. medium unum. tunc queritur de illo medio an per se unum materiam aut potentiam aut per aliquid medium. si per se idem erit quod per se. Et actus et potentia per se unum si non per se sed per aliquid tunc queritur utrum de illo se procedatur in materiam.

**Ad notandum tunc** quod hoc non fit quod materia unum quare ex actu et potentia fit per se unum tamen querenda est an sit se composita. quia ipsa genera dicitur per se unum ad eum.

**Sciendum quod predicta conclusio. scilicet quod actu et potentia fit per se unum habet veritatem in naturalibus et in mathematicis quod unum materia se habet sicut potentia et forma sicut actus. alia tamen materia in naturalibus est quod in mathematicis est quod materia est operatio materia se habet sicut et determinata quod actus in naturalibus sicut se habet quod sicut actus in naturalibus et sic de aliis. Sed in mathematicis conceptus materiam unum quod actus que est continens vel quantitas. et quo per se unum in naturalibus et in mathematicis et per se unum definitio fit per se unum. sed una pars definitionis sumitur a potentia alia a forma sicut actus ergo et parabola definitio fit per se unum.**

et eo in 3 qd aliquid habet potentiam actus  
habet a potentia ut aliquid patitur ab ipso  
Sed in considerant fieri illa in quibus sunt  
sic est potentia actus, alia potentia in alio tunc  
est potentia a causa et in alio passiva unde  
potest quodlibet potest pati a se ipso per se et se  
cuiusdam idem.

**Tertio sciendum qd potentia**  
irrationalis dicitur esse natura est passiva  
et non agendi ut caliditas frigiditas  
sed potentia rationalis potest agere de  
potentia utraque habet. I. de intellectu et  
voluntate. et in potentia potentia rationalis  
ita possunt dicitur in quibus non est facta  
natura et facta appropinquat principia agendi  
sicut potentia et intellectus et potentia appropinquat  
dicitur dicitur.

**Quarto est sciendum qd po-**  
tentia irrationales sunt duplices qd quidam  
sunt actus quedam passiva et in potentia  
ita loquuntur de potentia actus. Nam po-  
tentia passiva irrationales possunt esse tales  
oppositores ut tales est materia sicut po-  
tencia sicut materia contraria. vnde est tunc  
qd materia non suspensa est contraria  
nisi sit dispositio dicitur dispositio in  
et quo patet potest et potentia mater  
materia sit eadem oppositorem, tamen po-  
tencia in eadem, prima tam dispositio a dicitur  
materia non est eadem oppositorem:

**Sciendum quid qd talis**  
quodam potest intelligi de contrariis et  
potentia ut si sensus utrum tales potentia  
potest esse in duo opposita contraria aut  
potentia. nam tales est ratio de contrariis  
opposita et de potentia qd opposita  
potentia est tunc contraria. ut tales  
trahuntur. Alio sensus vnde potentia sit  
eadem oppositorem intelligi de contra-  
dictione opposita tunc est sensus utrum  
eades potentia potest agere et non agere.

**Prima conclusio de prima-**  
tunc opposita. potentia irrationales non  
sunt eadem oppositorem. sed potentia ratio-  
nales bene sunt eadem oppositorem. pro-  
bat quid in potentia irrationales facta  
natura est principia agendi. sed facta  
est sensus una cum vnde tales non possunt  
intelligi sunt contraria ergo conclusio vera

ergo potentia irrationales non sunt eades  
oppositorem. sed sunt eadem in se ad vnu  
tantum. acut caliditas frigiditas caliditas  
tantum. frigiditas frigiditas tantum. Sed  
potentia in se ad vnu. qd potentia ratio-  
nales sunt eadem oppositorem quia  
in talibus principia agendi est facta  
appropinquat. sed ratio vnde opposita est ratio  
tunc cognoscitur principia et per rationem  
non vnde contrariis cognoscitur a se  
ergo potentia rationalis est eadem oppo-  
sitorem ut motus sunt et eades. vnde tales  
et natura et tunc.

**Secunda conclusio que est**  
de contradictione opposita qd potentia  
passiva sufficienter appropinquat et alia et  
quibus potentia irrationales non possunt  
agere et non agere. Sed de necessitate sunt  
facta tales passiva agere et non agere  
potentia omnibus alia de necessitate ratio-  
nalis. ut ab alio in exemplo potest qd tales  
sunt facta appropinquat caliditas de necessitate  
tunc tales. sed potest obiecto intellectu  
potentia non intelligere potest obiecto vo-  
luntate potest non vnde. Et hoc obiecto  
potentia libertatem rationis que habet  
communi sita cum a se vnde. De facta  
da obiecto intelligenda est de potentia  
rationalibus propriis bene. I. de intellectu  
et voluntate. Tunc respondetur.

**Ad rationes ad primam et se-**  
cundam dicitur. qd bene probant potentia  
non actus irrationales agere vnde opo-  
sitorem per se alio per accidens. Ad ter-  
tiam dicitur qd ista obiecto contrariis re-  
solvuntur ad diversitatem substantiam. una  
cum est ratio luti et cre. dicitur enim qd  
dicitur cre et molles cre non sunt prin-  
cipales effectus talis vnde caliditas. Ad  
quartam dicit qd hoc patet rationalis  
quibus est de se tales oppositorem  
ad hoc qd agere opo- qd determinat ad  
vnu oppositorem. Ad quintam dicit qd ma-  
teria appropinquat dicit est plus similitudo  
vnde ut potest habet et per posterius dicit  
in compositione talis. I. potentia nam  
vnde habet per quod dicitur eadem de se  
intelligere sunt oppositorem et sic de talis ca-  
traria. Talis opposita.

operatum ut in arte deificatoria poter  
 bonitatis est bonus facta, et in illa  
 quo est actus operans est bonus potest sed  
 tamen per hoc non tollitur quod quod sit  
 bonus potest quia in illa opera non est in  
 operante quasi potestio eius, sed est actus  
 in re operata et per hoc quod talis opes  
 ratione dicitur transire in materia  
 contrariam. Sic sicut potest et actus  
 quantum ad operationem non est aliquid  
 operans et talis operatio in ipso agere  
 non dicitur in materia ut visio intellectus  
 facta et in illa materia est operatio est in  
 materia potest. Et tunc ad probandum  
 conclusiones sumitur et operatio non tenet  
 preterit ad contrarietatem et est talis, sicut  
 potest sicut potest contrarietatem si corrup  
 tibilis sit in potest, sempiterna vero non  
 sunt in potest per quod omnia potest  
 est contradictione ita quod illud quod est in  
 potest possibile est esse et possibile est non  
 esse, sed sempiterna non sunt bona quia  
 sunt semper acta. Et tamen notandum  
 quod modo quo aliqua sunt sempiterna  
 sunt in actu et non in potest et si sempiterna  
 potest secundum substantiam non sunt  
 possibile ad esse simpliciter quod est de  
 genere substantie, et tamen sicut probetur  
 sunt in potest secundum quod ut patet  
 in potest ad quale videtur ubi que non est  
 potest secundum substantiam, est tamen  
 potest ad recipiendum illustrationem  
 a seipso est in potest ad quale et simi  
 liter sicut dicitur in materia est in potest  
 ad esse occidit et in est in potest ad  
 ubi tunc que sunt sempiterna non sunt in  
 potest contradictione esse et non esse in  
 quo desunt a contrarietate quod sunt in  
 potest contradictione. Et si dicitur  
 sicut de reposit in potest rationibus et  
 rationibus quod potest rationales sunt  
 determinate ad verum, sed tamen sunt in  
 potest ad agere ratione, sed potest  
 de rationales non sic determinate ad verum  
 quia possunt agere hoc vel illud contra  
 verum. Et tamen ad verum quod necesse  
 sit semper sunt in actu et iniquum sunt in  
 potest sicut omne totum est in actu sit  
 partem in bono et in actu contra

verum non sunt in potest contradictione  
 et bonum curat et quod necesse est potest  
 sunt in actu, tamen quod ab actu potest  
 esse ab actu quod semper in actu, et non  
 potest esse ad contrarietatem per quod  
 potest est potest et hoc sicut que tangunt  
 in actu. Sic potest tamen operari contra  
 esse non tamen dupliciter sunt potest, et  
 quod sunt actus et passus actus et  
 potest passus et habent sicut sunt  
 et potestorum eorum, et actus tamen potest  
 tamen actum et habent sicut sunt sed  
 a seipso et tamen tamen potest et  
 actus sicut potest actus sicut passus potest  
 est potest.

**Ad ante oppositas rationes**

Solvo contra quod actus et potest  
 possunt dupliciter considerari, uno modo  
 propter hanc materiam actus et potest  
 sic per se in actu desunt et sunt et  
 relata. Alio modo accipitur pro illo  
 quod est actus et pro illo quod est potest  
 et sic non sunt contraria cum actus et po  
 test reposit in contrarietate. Ad  
 alias duas rationes quod actus secundum  
 quod actus non habet desunt per potest et  
 ergo aliquid actus desunt per potest  
 hoc non est in quibus actus sed in quibus  
 talis actus non in se substantiam habet  
 esse in completum, sed esse sicut est in po  
 test et per se a seipso tamen, sed potest  
 in quibus potest habet desunt per se  
 cum sicut conformiter sicut de forma  
 et materia, materia enim in quibus  
 habet desunt et contraria per formam, sed  
 vero non in quibus habet esse desunt  
 nam per materiam sed in quibus non est  
 in se substantiam in materia. Ad  
 quartam dicit quod cum dicitur sit in con  
 clusione quod simpliciter et in diversis actus se  
 puer potest hoc est intelligitur et po  
 test passus et passus actus ideo quod  
 ad hoc argumentum assumitur de potest  
 actus non est contraria. Et quod est  
 gatur de potest materia dicitur in ma  
 teriam verum et tamen contraria  
 quod materia non est contra sed productum  
 est de novo per creatorem. Dicit tamen quod  
 simpliciter et in actu per quod est ad esse

potentiam. Ad quod in dictis quibus  
ergo et potentia ac uti arguuntur quod  
in eodem potentia est prior actu tempore.  
Ad idem videtur quod actus potest esse  
prior conditio utriusque modo per effectum  
potentie actus. Et sic actus est prior conditio  
potentie actus sed hoc modo potest ut  
actus non debet ratione potencie. Alio modo  
de consideratur actus ut est in potentia  
et sic actus est prior conditio potencie actus  
secundum rationem.

**Queritur quinto. Utrum ac-  
tus sit melior potentia et intelligenda prior.**  
Arguitur quod non quia melius est posse. Unde  
magis potentia quam infirmitas est curatio. Ergo pot-  
entia melior est actu. Arguitur secundo quod  
actus non sit prior potentia intelligenda  
quia intelligitur non in eo quod generatio sua pre-  
cedit de potentia in actu. Ergo potentia ad  
hanc finem nobis non secundum intelligenda  
tamquam quibus actualibus. Propter hoc videtur  
potentia prior potentia. Arguitur tertio quod  
actus non nobis eo quod in potentia hanc et con-  
futura. Arguitur quarto quod quod melius sit  
in actu videtur hanc ad cognoscendum sicut  
substantia sperare. Ergo actus secundum  
intelligentiam prior est potentia. In  
oppositum arguitur per philosophum. Unde  
potentia videtur esse de prima parte que est  
videndum utrum actus melior sit potentia.  
Secundo videtur de secunda. Utrum  
actus secundum intelligentiam sit prior  
potentia.

**Circa quod sit ista conclusio**  
videtur in bonis in dicto de actu quod potentia  
et melius est esse sicut actu qui potest sicut  
probatur quod quod est simpliciter bonum et  
non in ordine et habet ad bonum et malum  
melius est eo quod est bonum secundum  
quod et quod habet ad bonum et ad malum  
sed illud quod actu est bonum est bonum  
simpliciter et non habet equalitatem ad bonum  
et ad malum illud autem quod est bonum  
in potentia est bonum secundum quod et est  
in potentia ad esse bonum vel malum sicut  
esse sicut actu est bonum simpliciter non  
cum sicut et ergo secundum actu et sit  
videtur sed potest esse sicut et esse ergo videtur  
positum esse quod eadem est potentia.

Consequenter ergo conclusio vera.

**Secunda conclusio in malis**  
non est prior potentia sicut est prior melius  
malum quam potest firmam. Probatur  
ob idem propter similitudinem et non potest esse  
quod est malum actu est malum simpliciter  
et non sic habet inferioritatem ad bonum et  
malum ergo in malis actus prior est po-  
tentia. Et patet aliquo modo de hoc quod  
malum non est aliquid pater res nature  
per quod in alio potest esse tantum a quo  
potentia. Et tamen potentia melius est pot-  
entia non est potentia potest fieri sicut  
sicut actu tamen cum malum tamen  
aliquo bono. Secundo per quod tempore  
tamen non est melius neque comparatio. Et  
tamen ad videndum quod actus in tempore  
non sit comparatio simpliciter neque ad idem  
substantiam. In eo tamen est comparatio  
secundum quod pura secundum utriusque  
qualitatem et aliquid bonum ut per se  
potest esse. Quo ad secundum prius  
tamen videtur de potentia actu ad po-  
tentiam quoniam ad idem intelligere. De-  
cimo de potentia et potentia quibus  
ad verum et falsum.

**Est ergo hec conclusio. Actus**  
est prior potentia secundum intelligentiam  
probatur quia unum quod intelligitur  
secundum quod est in actu. Et ideo hoc est  
quod est melius est actu. Unde cum  
in potentia tamen intelligitur quod sine  
reducitur ad actu tamen potentia non cogit  
nos in melius analogia ad actu sicut bonum  
diffinitum per actu ergo actu prior est po-  
tentia secundum intelligentiam. Probatur  
vltimo quia secundo habet ad esse in  
ad cognoscendum sicut de potentia est  
de cognoscendum secundo melius est. Sed  
est simpliciter bonum actu et potentia  
conuenit secundum quod. Ergo secundum  
intelligentiam actu est prior potentia. Sed  
ad videndum potentia tamen ad potentiam  
secundum verum et falsum.

**Et sitendum quod verum et falsum**  
sicut aliter in rebus compositis  
sicut et simpliciter que sunt intelligere. Ut  
verum et falsum in compositis idem est  
quod compositum vel unum in rebus compositis

quiddam enim intellectus dicitur esse quod sit  
composita materia, et videtur quod quibus  
distinguitur dicitur verus intellectus sicut  
tamen animalis homo est animal et homo  
est non animalis quidam vero ad hoc non sicut  
tunc dicitur, unde sic esse verum esse in  
rebus est anima vegetans vel intellectus in se  
potest esse in comminatione.

**Est tamen notandum quod**  
intellectus compositus existit in anima  
tunc dicitur predicatus et habet sicut formale  
vel signat esse in alio et in subiecto. Sub  
iectus vero signatur et materiale et hoc est  
positio quod sicut intellectus fundatur in  
per aliquid compositum que est in rebus  
compositis sicut sit compositio forme cum mat  
teria sine compositio esse cum forma quod  
quidem esse habet ad essentiam sicut in  
materia compositio accidentis cum sub  
iecto et veritas huius existentiis homo  
est animal fundatur supra rem non notitiam  
rationalis ad animam rationalem et veritas  
huius formae est homo sicut super com  
positio humanitatis ad materiam individua  
lem per quam factus est hic homo et ve  
ritas huius formae est albus fundatur super  
compositio accidentis cum subiecto

**Unde notandum quod quaedam**  
sunt que in se composita in rebus et  
sunt impossibilia unde ideo affirmatio  
facta de ipso est necessaria alio sit quod sit anima  
in rebus et sunt impossibilia dicitur anima  
tunc formata de ipso est impossibilia et  
homo est anima alia sunt que possunt esse  
per se non composita et existantia sicut  
de ipso quod dicitur vera quod dicitur  
Notandum quod in rebus simplicibus cum  
sunt substantie separatae non est verum nec  
falsum secundum compositionem et divisionem  
sicut est verum et falsum in rebus compo  
sitis sed in illis est verum et falsum per hoc  
quod est intellectus actus ad quod dicitur  
est simpliciter vel non actus et anima est  
quod in rebus non sit compositio quod ad mo  
dum in rebus compositis quando autem dicitur  
sit anima separata dicitur dicitur quod dicitur  
est simpliciter sic verum est intellectus, quod  
de vero intellectus non actus ad quod  
quod est simpliciter non propter hoc dicitur

esse falsum sed ignorans. Cuius ratio est  
quia simpliciter non possunt per se cogi  
noti et per se non cognoscit. Sicut est cognoscit  
tunc quod est anima vegetans ignorat si non  
cognoscit. Ita ratio est quod in simplicibus  
ad hoc est quod dicitur est et illud tunc est quod  
quod est veritas simpliciter huius modo  
vera quod dicitur est non potest esse falsitas  
aut deceptio vel dicitur anima huius  
circa ipsum potest esse ignorantia quod est  
substantia composita non potest, sic dicitur  
quod in se per accidens circa aliquid esse  
positio non aut divisionem. Unde est ad  
notandum quod in substantiis compositis per  
accidens est deceptio circumscriptum quod  
quod est duobus modis. Uno modo  
quidam dicitur attributum in proprio  
distinguit sed aliter aut si dicitur a suo  
proprio dicitur et si dicitur homo non  
est animal rationale anima est animal ra  
tionale. Alio modo quidam partes vel  
notione non sicut coadherent vel dicitur  
animal rationale est homo. Primo mo  
do in substantiis simplicibus potest esse  
deceptio circa ipsum quod dicitur est, sed non  
secundum modo, quia quod dicitur est coram  
est simpliciter dicitur dicitur non dicitur  
placet plures partes ideo scilicet anima  
non habet locum in simplicibus.

**Conclusio ad questionem veram**  
et falsam precipue considerantur secundum  
actum precipue in substantiis compositis  
quia veritas et falsitas in substantiis com  
positis insunt per hoc quod est compositum  
vel non compositum, compositum autem vel non  
compositum dicitur actum. Secundo precipue  
substantiis simplicibus quia in illis est  
verum et dicitur, sed substantiis simplicibus  
est sit tantum actum. Et cum dicitur potest  
na tunc esse generaliter et corruptibile  
et hoc est intelligendum de potentia con  
tradictionis quod dicitur est et non est ergo  
verum et falsitas precipue considerantur  
secundum actum.

**Ad rationes ante oppositas**  
ad penam dicitur quod ipsa arguitur  
in multis actus est potest potestina. Sed  
cuius rationes probant quod ad non  
potest potestina potest arguitur quia

esse commune multis **¶** uno **¶** unū sunt p̄tia  
 communia multis. ergo unū non est substantia  
 per se substantia per singulorum. Et per  
 eadem rationem per quā non sunt quidam  
 nature per se substantias per species nec  
 species per se nature indidua nec per hoc  
 intelligitur quod quod unus sit unus **¶** commune  
 maleque productum de multis sicut ens  
 Secundo probatur conclusio nam in quibus  
 est **¶** in formis **¶** similes in omnibus alijs  
 quibus est aliqua natura substantia ipsi vni  
 sunt est in genere colorum aliquis color  
 quod est in dicitur aliorum cum attribuitur vni  
 ut patet color albus nam albus est p̄tenti  
 et p̄tenti in vni in genere colorum nam si omnia  
 omnia essent colora tunc esset unū color  
 non quod color color esset substantia nisi  
 nec **¶** in dicitur color albus est vni non  
 quod vni sit substantia colorum **¶** similes  
 possit declarari in omnibus

### Et est sciendum quod sicut dicitur

in libro uno **¶** unus significat aliquid idem  
 et occurrit aliquid quia unus supra ens vni  
 et indidua esse **¶** unus enim idem est quod  
 in dicitur quod ens ens **¶** unus significat idem  
 nature per se natura nature. Prima est quod  
 sicut ens vni dicitur officio categoriarum **¶** per  
 ens non ens est in p̄tenti in substantia  
 tunc **¶** nec quod ens similes ens **¶** unus  
 Secundo ratio quia in est natura nature  
 per se substantias **¶** non producta aliam  
 naturā quā substantia nature. cum ens  
 dicitur **¶** homo non ponitur alia natura  
 ab hoc per quod si unus dicitur aliam naturā  
 tunc ab hoc magis illa dicitur vni vni ergo  
 per substantia vel sit aliquid aliud. si tunc  
 substantia idem erat tunc dicitur de primo. si  
 per aliud procedit in substantia. Tertio est  
 quia idem est vni quod dicitur **¶** dicitur  
 per rationem eius compositionem **¶** magis  
 quā dicitur est vni **¶** per se dicitur dicitur  
 ratio de compositione. Sed aduertendum  
 quia videtur esse dicitur in vni ens  
 tunc dicitur in vni in compositione. vni  
 est ens quod vni dicitur sicut dicitur substantia  
 nam **¶** non p̄tenti cat aliam naturā  
 in **¶** natura est in se per se soluitur

### Sciendum quod substantia dicitur

in simpliciter. modo modo dicitur substantia  
 simpliciter. et eadem videtur enim **¶** alia

substantia esse substantias per se substantias  
 extra singulorum **¶** dicitur est vni quod vni  
 in substantia per se substantia per se  
 dicitur dicitur. Alio modo dicitur substantia  
 quod dicitur est vni. et natura vel dicitur  
 ratio **¶** hoc modo bene vni est quod vni  
 dicitur cum est dicitur per se substantia  
 tunc **¶** non per naturam aliquā supra dicitur  
 et de quo dicitur quod dicitur dicitur  
 est aliqua natura per se substantias sic cum  
 est de alio **¶** vni dicitur. alio enim non est  
 substantia per se substantias per se  
 dicitur **¶** alia singulorum **¶** est est substantia  
 sicut dicitur dicitur quia significatur  
 ratio **¶** dicitur dicitur **¶** dicitur **¶** in p̄tenti  
 tunc de alio dicitur substantias. Et per  
 hoc per se dicitur natura. Ad sciendum  
 dicitur dicitur quod dicitur est per se  
 non dicitur dicitur ad dicitur quod est per se  
 tunc **¶** non est dicitur nature vel quia  
 dicitur quod est per se dicitur sicut dicitur  
 dicitur **¶** dicitur quod est per se dicitur est  
 vni sicut p̄tenti ens quod est ens dicitur per

### Quoniam tunc dicitur vni

in libro opponitur dicitur. Inquit **¶** vni  
 quod vni dicitur non consistit dicitur  
 nec est per se. **¶** vni consistit in natura  
 dicitur **¶** est ens per se ergo **¶** Secundo  
 vni **¶** in natura opponitur sicut dicitur  
 dicitur **¶** dicitur **¶** dicitur **¶** opponitur  
 dicitur per se **¶** habet **¶** ergo non opponitur  
 dicitur dicitur **¶** per se. Tertio dicitur vni  
 dicitur **¶** per se alio. quoniam ergo  
 quod dicitur est per se vni vel multum  
 videtur quod vni dicitur quod vni  
 per se dicitur dicitur quia vni est  
 multum modo dicitur **¶** est per se  
 dicitur. Sed dicitur quod vni sit per se  
 ne qua vni dicitur ratione multum  
 In oppositis dicitur dicitur. primo videtur  
 de quod dicitur videtur dicitur  
 tunc **¶** ad multum dicitur **¶** vni. Quo ad per  
 se dicitur per se per se dicitur est  
 dicitur **¶** contra dicitur dicitur  
 dicitur enim multum dicitur dicitur  
 dicitur est vni dicitur cum est per se  
 dicitur quod dicitur dicitur est  
 dicitur sicut ens **¶** dicitur vni dicitur  
 dicitur que est per se dicitur non  
 dicitur dicitur dicitur quia hoc non est

est vltimū. Secūdu exordiu est q  
tantum vnum. vū est contrariū p q  
vnu differre tantū sūe duo cū cō  
tra cō q̄tra vltimū nichil potest tūte  
Sed cōtrariū ē dicitur a cōtrariū tā  
quē vltimū. ergo tūq̄ vū vū q̄ pōit

**Ad ratiōne ad primū dicit**  
modū non cōtrariatur cōtrariū cōd  
trariū pōitā. sed sōlū scādūm qd  
sicut in dūq̄ cōtrariū alitū cōtrariū  
nō sūe bācō ratiōm alitū cōtrariū. cō  
sēd ratiōe vūq̄ est in cōtrariū quōdā

**Queritur quīto.** Vltimū  
p̄mūo vel bābūm sūe ratiō cōtrariū  
tūe. Arguitur q̄ non quā p̄mūo in  
in vūq̄ q̄ q̄ gēnerē p̄mūo ratiōe  
sed p̄mūo oppositū est cōtrariū  
q̄ non p̄mūo oppositū. Sicut dicitur  
p̄mūo quē dicitur sicut dicitur  
p̄mūo p̄mūo ratiōe sicut dicitur  
cōtrariū est p̄mūo oppositū quā  
p̄mūo quā vūq̄ cōtrariū cōtrariū  
tūmū est nācō quēdā. Alitū vūq̄  
p̄mūo oppositū est nō cō. ergo  
Tūc sicut dicitur nācō vūq̄ ratiōe  
p̄mūo ratiōe cōtrariū sed non cōm  
nō vūq̄ sicut dicitur. p̄mūo cōtrariū  
a b cōtrariū. ergo oppositū p̄mūo  
cōtrariū nō ē p̄mūo cōtrariū vel ratiōe

**In oppositū est aristotiles**  
p̄mūo ratiōe est p̄mūo ratiōe q̄ cōtrariū  
quācō p̄mūo oppositū. sicut dicitur  
nō p̄mūo oppositū. cōtrariū ē  
ratiōe oppositū. Cōtrariū est p̄mūo  
p̄mūo p̄mūo quā cōtrariū dicitur  
dicitur in ratiōe alitū tanquā sicut  
p̄mūo ratiōe p̄mūo. quā cōmūc est  
oppositū q̄ non vūq̄ ad sicut dicitur  
hoc ratiōe cōtrariū p̄mūo cōtrariū  
ratiōe p̄mūo p̄mūo quācō p̄mūo  
p̄mūo ratiōe dicitur tanquā alitū  
sicut cōtrariū nō videtur. Alitū est  
nō ratiōe p̄mūo nō videtur. ergo p̄mūo  
oppositū non est cōtrariū.

**Prima cōclusio cōtrariū**  
dicitur a cōtrariū p̄mūo ratiōe  
dicitur nichil est modū sed cōtrariū  
est alitū modū. ergo oppositū cōtrariū

ratiōe dicitur a cōtrariū. Tūc dicitur  
tūc q̄ in quibusdā cōtrariū est mō  
d. um cōtrariū gēnerē ē est modū sub  
iectū nōc sicut alitū p̄mūo est  
modū cōtrariū gēnerē. Itē cōm vūq̄  
mō. Itē cōtrariū qui non est alitū nōc  
gēnerē. Itē modū subiectū quā dicitur  
quid quod non est alitū nōc gēnerē  
in quibusdā autem cōtrariū est modū  
um cōtrariū subiectū sed non est cōtrariū  
gēnerē quā nō est alitū modū cōtrariū  
inter sicut dicitur ē gēnerē sed est mō  
dum subiectū. quā est alitū subiectū  
quod non est alitū nōc gēnerē et lūp  
in cōtrariū vūq̄ non est modū  
cōtrariū subiectū nōc quōdā gēnerē. Itē  
negatiō cōtrariū non est negatiō in  
gēnerē nōc in subiectū sed est negatiō quā  
subiectū ē cōtrariū. vūq̄ alitū  
cōtrariū cōtrariū vūq̄ dicitur  
de cōtrariū alitū de cōtrariū.

**Secunda cōclusio p̄mūo**  
est quodā modo cōtrariū ē quodā  
modo ab et vūq̄. p̄mūo quā p̄mūo  
est negatiō in subiectū p̄mūo quā  
ad hoc q̄ p̄mūo est negatiō cōtrariū  
p̄mūo cōtrariū. Sed quā  
ad hoc quod cōtrariū nōc ratiōe sub  
iectū nōc p̄mūo in subiectū dicitur  
et nō cōtrariū nōc cōtrariū quodā  
cōtrariū cōtrariū. sed cōtrariū quod  
nō videtur. Itē alitū est cōtrariū quē  
sequitur cōtrariū. quā in cōtrariū  
officiū nūcūm est modū sed in oppositū  
sicut p̄mūo. Itē non sicut modū cōtrariū  
dicitur gēnerē tamen est modū subiectū  
est cōtrariū alitū subiectū quod non est  
cōtrariū nōc videtur. vūq̄ oppositū p̄mūo  
vūq̄ non est in modū. sicut dicitur sed est  
in modū. cōtrariū subiectū sicut dicitur  
quod bācō p̄mūo ad sicut dicitur p̄mūo  
sicut dicitur. Et p̄mūo p̄mūo oppositū  
sicut cōtrariū plus ac cōtrariū ad p̄mūo  
quā ad cōtrariū. cōtrariū nōc est  
quā in cōtrariū vūq̄ dicitur est modū  
in cōtrariū vūq̄ in oppositū p̄mūo  
vūq̄ est alitū modū. vūq̄ dicitur est  
et hoc p̄mūo et hoc q̄ negatiō cōtrariū  
tūc est cōtrariū subiectū. Itē gēnerē  
p̄mūo vūq̄ est negatiō in gēnerē et

Subiecto.

**Tertia conclusio** Trespersonalis  
 videt contrarietas est pennis et habitus  
 probat. qui in omni contrarietas dicitur  
 pennis oppositio aliquas pennis et impu-  
 nis non semper vni contrarietas et habet  
 et ceteris et habitus. Taliter dicitur pennis  
 scilicet de calido et frigido alio magno  
 et minus probat a signo et per contrarietas  
 ad pennis et habitus. alij dicunt quod  
 similes contrarietas. quodam enim dicunt con-  
 trarietas quod habet in se inclusit pennis et  
 habitus. ut alius signis calidum et frigidum  
 Alia per hoc quod facit eam contrarietas  
 et habitus et caliditas et frigiditas. Tercio  
 modo quod facit figuram sui habet in se res-  
 pectus pennis facit ad pennis et habitus  
 ut caliditas et frigiditas. Quarto  
 modo quod sunt accipit pennis et  
 habitus sicut caliditas et frigiditas. Quinto  
 quod sunt ab eadem sui contrarietas con-  
 trarietas videtur caliditas non frigiditas. Item  
 tertio quod contrarietas sunt et contrarietas. sed  
 pennis non sunt et pennis aut quod habitus  
 ergo contrarietas et habitus pennis. Est et ad  
 ueritas quod pennis et duplex. quod est et  
 in mente habet ordinem ad subiectum. ut  
 habitus. et in actu pennis sit motus in habi-  
 tum contrarietas. Alia est pennis que non  
 habet ordinem in mente ad subiectum sed per  
 modum forme vel habitus que pennis et  
 quod est contrarietas huius contrarietas et alij pennis  
 tunc non sit motus in habitus ut per hoc  
 quod tunc moritur. Et nota quod in con-  
 clusione sic modum de pennis primo modo dicitur  
 et non secundo modo. et per hoc esset differ-  
 entia posita in pennis. inter contrarietas et  
 pennis de opposita in hoc. scilicet quod pennis  
 non sit motus in habitus. et tunc sit motus  
 ab utroque contrarietas aliam. Ad ratio-  
 nes autem opposita. ad primam dicitur quod con-  
 trarietas est pennis opposita simpliciter. sed  
 pennis opposita in genere est pennis. ut per  
 hoc dicitur. Ad aliam dicitur quod pennis est  
 pennis et tunc contrarietas non pennis  
 utroque dicitur. Causatur per magnum  
 differentiam a forma et habitus que pennis  
 et est contrarietas secundo modo dicitur.

**Quarta conclusio** Habet esse

oppositum magno et parvo. Arguitur hoc  
 rationibus. et primo quia hoc dicitur vni  
 non vni in opposita. ut si dicitur  
 vni hoc habitus vel minus. non autem  
 querit vnum hoc sit homo vel alij. nisi  
 hoc supponit quod idem non sit homo et  
 alij. Et hoc dicitur vni in eadem mag-  
 no et parvo. Secundo sic modum est contra-  
 rium equale. si modum est contrarietas magno et  
 parvo. ergo equale contrarietas magno et  
 parvo. Tercio nequale contrarietas dualis  
 tunc et modo per se magnum. si modum  
 oppositum equale ergo idem oppositum dualis  
 huius. In opposita arguitur rationibus. et  
 tunc prima magnum et parvo sunt contrarietas  
 si equale est contrarietas magno et parvo  
 vni est contrarietas vni quod superius  
 in pennis est quod vni vni vni est con-  
 trarietas. Secunda ratio. non est contrarietas  
 modum ad contrarietas et contrarietas et sic  
 et vni que non est modum ad contrarietas  
 sed contrarietas ad contrarietas. sed equale me-  
 ditur inter magnum et parvo ergo non  
 contrarietas. per rationem est primo  
**Sciendum quod magnum et parvo**  
 dupliciter accipitur. Vno modo ad idem  
 pennis magnum est habitus magnum dicitur  
 vel quibus contrarietas et sic magnum non  
 oppositum equale. si magnum possit esse esse  
 Alio modo accipitur comparatione pennis  
 magnum idem est quod parvo. et parvo idem est  
 quod magno. si quod alij comparat. et tunc  
 dicitur in quibus dicitur magnum et parvo  
 dicitur parvo et sic equale habitus oppositum  
 ad magnum et parvo.

**Prima conclusio** Equale et  
 inaequale non se opponit. Contra sed  
 quod dicitur illi opponit magnum ad sui  
 contrarietas et esse esse esse esse esse

**Secunda conclusio** Equale  
 non contrarietas magno et parvo. per  
 rationes post opposita.

**Tertia conclusio** Equale per  
 vni oppositum parvo et magno. probatur  
 quod equale est ergo non est magnum magnum  
 magnum et esse esse esse esse esse esse esse  
 esse. Et nota in subiecto apto modo est  
 pennis. ergo equale pennis oppositum

illud, vnum cum de eo quod est scitens  
quod illud, vni cum est esse aut indidit  
et ab omni alio dicitur et magnitudo sibi  
opposita est manifestans et causatur q' de  
ratione secundum contradi. Aliud  
est vnum quod est principium numeri et  
tale solus est in genere quoniam addit  
superius et ratio est motus et tale vnum  
p'ntur dicitur omni quoniam contrariet  
et mutatio sibi opposita est solum in ge  
nere quoniam quod est potest scilicet de  
vno viro quomodo dico et de multitudine  
sibi opposita, et sicut p' q' vni t'm  
modo opponitur sicut omnibus et ad  
vni b'c. nam vni est indidit, et vno  
actu dicitur, sed ratio multitudine est  
q' ea que sunt multa aut sunt actu vni  
aut omnibus, Nam ea que sunt actu vni  
sunt sine actu multa sed ea que sunt dicitur  
dicitur sine multa potest.

**Conclusio vni et multa non**  
opponitur contradictione potestate vel  
relatiue primo non contradictione p' q' in  
vnum contradictionem veritatem dicitur  
et reliqua de non esse sed vnum et multa  
veritatem dicitur non dicitur esse quia  
non esse non est vnum nec multa. Secun  
do non opponitur potestate q' hoc vni  
videtur potestatem potestatem non tamen  
impotestatem potestatem de eadem  
quomodo vni potestatem. Nam vnum  
non dicitur dicitur indidit, sed etiam  
dicitur dicitur indidit. Similiter autem est  
de contrarietate vni et multa per  
modum potestatis respectu alteri vni  
tamen dicitur dicitur potestatem  
alioquin non potestatem sub genere pari  
dicuntur materiam sui generis. Tertio  
non opponitur relatiue quia vnum et  
multa dicitur absolute. Quod ad scilicet  
dum vbi videtur est de contradictione  
ad vnum et multitudinem. Est scilicet  
quod sunt dicitur, idem est, et  
multa idem est vnum sibi dicitur, conu  
nitur et dicitur. Similiter vni in dicitur  
et opposita dicitur dicitur multitudine.

**Primo sciendum q' idem di**  
citur tribus modis. primo modo dicitur  
dicitur eadem scilicet supposita dicitur

sue scilicet dicitur et alium et non  
licet si sint in eodem subiecto ut in dicitur  
et hoc dicitur eadem numero. Secun  
do modo aliqua dicitur eadem scilicet  
speciem vel essentiam et non scilicet sup  
positum et hoc vel plura. Tertio modo  
aliqua dicitur eadem viro modo, scilicet  
scilicet dicitur et scilicet dicitur  
et hoc modo dicitur est idem sibi p'.

**Secundo sciendum q' simile**  
dicitur tribus modis. primo modo alio  
qua dicitur similia que conueniunt in  
eodem scilicet dicitur et dicitur equa  
litas angulorum dicitur similitudo triangulo  
qua dicitur similitudo in equalitate ang  
ulorum. Alio modo dicitur similia que  
conueniunt aliqua eadem qualitate sicut  
dicitur magis et minus et in eodem gra  
du ut duo domos albi dicitur similia  
Tercio modo dicitur similia que paria  
operari aliquam qualitate scilicet ma  
gis et minus et conueniunt in eadem qualitate  
scilicet dicitur magis et minus et ma  
gis albi dicitur similia. Quarto  
dicitur similia que conueniunt in plu  
ribus qualitatibus hoc dicitur alio  
ut magis et magis dicitur similia  
De aucto non sit modo de equali qua  
non dicitur nisi potestatem nisi dicitur mo  
di equalitate similitudo scilicet dicitur  
quoniam. Et quia idem et dicitur op  
ponitur et simile et dissimile. Ideo que  
modo dicitur idem et simile de modo  
dicitur dicitur et dissimile. Est tamen  
adueniens q' idem et dicitur non  
opponitur contradictione, quia semper  
alteri contradictionem veritatem de ore  
alterum de non esse. Nam esse est  
idem esse vel ab eo dicitur, sed verum  
est q' non est idem esse non esse, vnum  
et non idem opponitur contradictione.

**Tertio sciendum q' dicitur**  
simile est in plura que indidit quia esse  
est idem esse non esse ab eo dicitur  
sed non esse esse est idem esse non esse  
ab eo dicitur. Nam ea que se p' dicitur  
sunt et non conueniunt in aliqua dicitur  
dicitur et non dicitur sicut hoc dicitur  
conueniunt aliquid genus sicut dicitur

tuo' dicitur' predicamentis, sed differentia  
dicitur que per aliquod aliud dicitur  
et dicitur in aliquo quod est genus ipse

### Sciendum est quod differentia

generis sunt quomodo non est materia cuius  
idem generis nec debent ad invicem nec  
in ratione et hoc ideo quia generis similitu-  
dit a materia. Et differentia sunt sunt  
quod est idem generis et differentia sunt  
diversa quia sunt ex similitudine forma

Ad rationem autem oppositam, ad pri-  
mam dicitur quod cum contraria sunt dicitur  
na secundum formam eorum. Secundo  
num dicitur considerari dupliciter, primo  
modo ut totum complexum habens speciem  
et formam et sic unus et unus opponitur  
non illud quod est unum non est materia  
Alio modo consideratur unus et est pars  
habens speciem et formam et sic non opo-  
ponitur, et similitudine dicitur differentia  
et materia dicitur, non enim consideratur  
dupliciter, uno modo ut est totus habens  
speciem et formam, et sic est specia dicitur  
et a materia. Alio modo consideratur ut  
est pars unam habens speciem et formam  
et sic dicitur differentia a materia sed est pars  
generis. Ad hoc idem dicitur quod unum non  
solum per se dicitur, sed dicitur dicitur  
sed etiam dicitur aliquid positum, et hoc  
et propter hoc opponitur contraria unum  
materia. Ad rationem dicitur quod in multis  
inducit potest considerari in diversis, et  
quod unum modo, dicitur autem potest est  
uno, nam unum est primum dicitur  
Tunc unum est quod non dicitur, sed  
multum est potest uno, ut dicitur in  
quibus, unde dicitur non dicitur multi-  
tu autem unum dicitur ut sic unum unum  
et multum est ut unum unum primo ergo  
dicitur intellectum uno, secundo dicitur  
tertio unum quanto multum.

### Quoniam quarto. Utrum

differentia contraria sunt hoc potest in  
dicitur contraria sunt que plurimum dicitur  
sunt in eodem genere in eodem subiecto  
et sub eodem potest. Arguitur quod non  
quia materia dicitur contraria et tamen  
non materia dicitur contra. Secundo sic  
et dicitur dicitur generis magis  
dicitur quam que sunt dicitur tamen

contraria sunt sub eodem genere. In  
oppositum est potest dicitur quod solutio  
supponit, primo quod est aliqua materia  
differentia, probatur quia in aliquo genere  
non e contraria magis et minus differentia  
sed ut est magis et minus est materia  
et non potest dicitur in finibus ergo est alio  
qui magis differentia. Secundo supponit  
nunc quod differentia sunt differentia non est  
nec illa que sunt dicitur generis  
sed magis differentia sunt que sunt dicitur  
generis, per primo quod differentia sunt dicitur  
tunc est inter eam que est materia et  
transformation, secundo, per quod dicitur  
et que sunt dicitur generis unum sunt in  
dicitur dicitur, susceptibile sunt alio et uno  
modo materia et sic differentia sunt dicitur  
non est materia que dicitur generis non  
relinquitur quod dicitur. Et sic dicitur  
est materia que dicitur dicitur, et contra  
nunc generis. Quarto supponit quod dicitur  
differentia sunt materia contraria, per quod  
generis non sunt et contraria tunc  
et uno et uno modo materia dicitur  
et non materia ergo contraria magis  
dicitur dicitur. Dico vero potest dicitur  
differentia contraria est be-  
re potest, probatur per singula particula  
pensatur quod contraria plurimum dicitur  
per dicitur quia aliqua materia dicitur  
na dicitur ut dicitur ut dicitur potest  
materia dicitur differentia non est dicitur  
generis, sed quod contraria plurimum dicitur  
in eodem subiecto, per quod contraria  
eodem est materia dicitur ad materia  
transformation sed quod sunt sub eodem potest  
dicitur et sub eodem materia, probatur  
quia materia est contra genus unum modo  
contraria sunt sub eodem genere, ergo co-  
traria sunt sub eodem potest, materia  
est potest materia unum dicitur dicitur  
est. Et sic dicitur uno potest dicitur, et  
materia est quod materia est differentia dicitur  
per quod dicitur est materia dicitur  
differentia, modo materia in uno quod  
generis est perfectum, per quod materia  
est quod non dicitur ab alio, sed perfectum  
est materia quod materia dicitur dicitur  
per quod potest materia dicitur, modo  
dicitur, quia materia dicitur dicitur quod materia

partio et magno. Et quo pars est non  
 opponit contrarie magno et parvo. quia  
 equalitas est pura negatio magno et par-  
 vo non ens ens est est magno sui par-  
 vis et est equalis. sed solum illud quod est nani  
 est magno et parvo. Et quo pars est equalis  
 est medius per ab negatione. Est in aduer-  
 tendam quod opatio ab quoque sunt quod sicut  
 inter contrarie opposita est medius per ab  
 negatione. Ita inter quoque potest esse tale  
 medius sicut inter quum et magnum quod  
 nec parvo nec magnum est. Ita inter minus  
 et aliquid dicitur medius per ab negatione  
 quod. Cuius est man? nec calcus. Sed  
 hoc opatio falsa est. quod medius per ab non  
 quod non est nisi eorum quod sunt oppo-  
 sita. nam que sunt minus dicitur quasi  
 vni? generis. I. extrema vni? dicitur ad  
 trans aliter. que dicitur sicut quod vni?  
 et idem potest esse medius per ab negatione  
 non aut sic de omnibus alijs quod non omnia  
 sunt vni? generis nec vni? dicitur.  
 Partes aut ante opposita hoc. quod est  
 esse bene opponit quo et magno.

**Quaritur septimo. Anrum**  
 vni? et multa opponunt. arguitur quod non quod  
 multa opponunt parvo sed est vnum est  
 vni? contrarium ergo vnum et multa non  
 opponuntur. In oppositum est primo  
 solum? in vni? pro responsione. Est primo  
**Sciendum quod duplex est vnum**  
 et vnum est duplex pluralitas sibi opposi-  
 ta. quod dicitur est vni? quod dicitur cuius  
 entes tale vni? nichil aliud est quia est  
 indistinctus. Aliud est vni? quod est principis  
 numeri et dicitur ad genus quantitatis  
 et vni? ad id supra vni? quod dicitur  
 que cum esse rationem mensuram. vni? autem  
 quod est principis numeri est mensura illius  
 numeri. Similiter duplex est multitudo  
 quodam est opposita vni? quod dicitur  
 cuius entes et talis multitudo dicitur est  
 sicut vni? sibi opposita vnde dicitur in  
 primo non multitudo dicitur pluralitas  
 entis. Unde quod hoc solo quod quod  
 sunt dicitur multa. Alia est multitudo de  
 genere quantitatis et addit supra mensuram  
 dicitur est hoc quod est esse mensuram  
 vni? quia talis multitudo est numerus  
 numerus? aut dicitur in hoc dicitur qua

est multitudo mensurabilis vni?. Et hoc  
 apparet quod sicut vni? quod dicitur cuius  
 entes est contrarie et quasi generis et dicitur  
 vni? quod est principis numeri in mensu-  
 rando transiens est quasi generis? ad nul-  
 lum. nisi? est supra dicitur in mensu-  
 rando addit hoc quod est esse mensuram vni?

**Secundo sciendum est quod**  
 multum sicut multum de se dicitur duplex. vno  
 modo absolute. et sic multum idem est  
 quod pluralitas vel quantitas dicitur. vni  
 hoc modo multitudo est quasi genus ad  
 generalitatem et partem. Alio modo dicitur  
 multitudo relative tunc multitudo est qua-  
 sitas dicitur vel simpliciter vel respectu  
 alius? simpliciter. quod dicitur quod  
 est respectu totius que dicitur in vni?  
 sicut in genere et quod dicitur magno  
 et alio. vel per solam curam mensuram dicitur  
 in talia pluralitas. respectu alius? sicut dicitur  
 homines dicitur in respectu hominum et  
 sic hoc modo multitudo est quantitas que  
 dicitur et partem multum de se dicitur.

**ponitur prima conclusio**  
 vni? quod dicitur dicitur cum est oppositum  
 multum dicitur contrarie. hoc dicitur quod  
 est super quod vni? dicitur partem multum  
 dicitur. et non dicitur partem partem sed  
 partem fundam in natura. aliud autem  
 quod sic se habet opponitur aliter contrarie  
 ergo vni? opponit multum dicitur contrarie

**Secunda conclusio. vnum**  
 quod est principis numeri opponit multum dicitur  
 oppositum relative. sicut mensura et mensura  
 sunt dicitur. pars quod de ratione vni? est quod  
 mensurabilis vni? et de ratione vni? est quod  
 sic mensura numeri. et sic numerus? se habet vel  
 mensuratum. vni? vel mensura. nichil quod  
 ergo quod vni? et multa sunt de genere ad aliud  
 quod. et relative tunc non quod. et efficitur  
 tur scilicet in dicitur mensurabilis et non  
 sunt relative scilicet est. sed scilicet dicitur  
**Nota quod dicitur est notantur**  
 est dicitur quod vni? quod est principis numeri  
 non. quia vni? quod dicitur cuius entes  
 non opponitur multum dicitur relative sicut  
 mensura mensurabilis quod tale vni? absolute  
 et inone mensuram sicut dicitur est opposi-  
 tum contrarie multum dicitur. **Et vni?**  
 b iii

utiq; quod est principium numeri opposi-  
tionis in se habet. Contrarietur pariter  
Ad hoc dicitur quod vni et nullo possunt esse  
fidem opposita. Uno modo si in ratione  
soluere et in ratione. Sic opponitur  
relatiue et vni sola compositio. Alio modo  
si in quibusdam rationibus que est in  
genere et quia dicitur ratione compositur  
in se habet que est numerus. Et sic videtur quod  
vni opponatur multitudine contrarietur. Et per  
ea dicitur quod vni consideratur in se habet  
per in ratione contrarietur in se habet

### Tertia conclusio. accipiendo

in se habet et pariter in se habet oppositum con-  
trarietur. Et dicitur quod oppositum contrarietur  
que est in se habet respectus. probatur  
quia in se habet dicitur quibusdam accidens. et  
pariter dicitur quibusdam accidens. quia se  
dicitur in se habet et contrarietur. Notatur  
autem considerando multum relatiue quia  
multum absolute consideratur est superius  
ad partem. vide pauca de multum  
vni absolute. Item dicitur pauca. et si  
sunt in se habet dicitur multum absolute. et  
per hoc per se habet ad rationem.

### Quarta conclusio. Vtrum

media contrarietur componitur ex contrarietur.  
Rigatur quod non. quia contrarietur sunt  
sunt quibusdam fidem est simpliciter solum  
accidens sic principium ergo media contra-  
rietur sunt simpliciter. Sed  
sic secundum se habet in se habet  
vni in se habet non contrarietur ad se habet  
non est contrarietur sed contrarietur sunt solum  
se habet. Similiter media est solum quibusdam  
ergo medium non componitur ex contrarietur.  
Rigatur ratio. quia quibusdam solum  
impossibile non consentit ad se habet  
se habet? sed contrarietur sunt solum  
ergo medium non componitur ex contrarietur.  
Quia sic media se habet locum non vni  
dicitur componitur ex contrarietur. In  
oppositum est aristoteles ad vni in se habet  
sunt ad vni in se habet per se habet  
res. Prima propositio est. media sunt in  
eodem genere contrarietur. probatur sic  
quia medium est solum in quibusdam  
genere se habet per se habet quibusdam

videtur transire de medio in se habet. et  
contrarietur sed non sunt transire non in  
illis que sunt in se habet. non enim in se  
transire de albo in se habet ergo se habet  
est media de in eodem genere cum se habet.  
Secunda propositio. media sunt opo-  
sitionis. probatur quod media sunt cogitatio  
in se habet in se habet solum se habet  
est opposita maior per se habet. media  
vni se habet in se habet. Tertia pro-  
positio media non sunt omnium opposita  
sed solum contrarietur per se habet quia  
contrarietur non est medium per se habet  
in se habet et contrarietur est oppositum est  
in se habet non est media. vide se habet  
in se habet se habet in se habet se habet  
non est. Secundo propositio opposita  
vni non est medium omnium generis se habet  
se habet solum se habet et ante dicitur est

### Sed de hijs que sunt ad ali-

quid Notatur quod in que sunt ad ali-  
quid dupliciter dicitur quod quibusdam sunt quibusdam  
vni per se habet se habet. aliter non  
non per se habet ad se habet. sed solum  
rationem quia aliud se habet ad se habet  
sunt se habet se habet et se habet se habet  
et se habet non est medium. cuius ratio est  
quia non sunt eadem se habet cum vni  
per se habet ad aliud non aliter  
Alia vero sunt que vni se habet ad  
vni se habet et quibusdam illorum sunt se habet  
contrarietur. et aliter se habet est medium et  
vni se habet quibusdam medium est eodem  
Rationem quod media non sunt in se habet  
notum. Decima propositio se habet se habet  
habet se habet se habet et quibusdam compo-  
sitionem. et contrarietur se habet quibusdam  
ne se habet se habet se habet se habet  
non contrarietur ad se habet se habet se habet  
per se habet se habet. contrarietur se habet  
contrarietur se habet se habet se habet  
vni se habet se habet se habet se habet  
dicitur et quibusdam se habet se habet se habet  
media se habet se habet se habet se habet  
et quibusdam se habet se habet se habet  
media se habet se habet se habet se habet  
et quibusdam se habet se habet se habet  
se habet se habet se habet se habet

et quibus consistunt medij colores non possunt esse differentes consistuntque speciei generari ut alba et nigra. ergo oportet quod differre consistunt modum coloris sicut in odia inter differentias consistunt in contrariis speciei. Galen. et mag. quod sicut le habet penes ad speciem ita se habent differentie ad differentias. Ideo oportet quod sicut medij colores sicut speciei modis inter se differant ita differre consistunt modum colorum sicut modis inter differentias contrarias. que dicuntur penes contraria et consistunt speciei contraria. Et ita oportet quod in odia media contrariae componuntur et contrariae probatur quia primo sicut in similitudine videtur contrariae in medium quia in altero. cum causa est quod modus plus accedit ad unum vel ad alterum quia aliorum vel in odia comparatur vel in eorum motus videtur esse alius sicut ruber et albus pariter ad album videtur magis et comparatur ad magis videtur albus. et sic medij quodam modo videtur esse vitium contrarium. vel per quod medij componuntur ex contrariis. contraria autem sunt simplicia quia non componuntur ex se mutis et quod sunt simplicia ea sequitur quod simplicia quod sunt modorum. Et hoc patet quod media componuntur ex ipsa ut ostendit. Ad hoc videtur esse in pro hoc in ratione rationis quod sicut in his quod dicitur ta dicitur ad rationem mixti et complete in mixto dicitur. sicut in mixto compositum et quod magis videtur quod est unum sicut dicitur in pro. proportionabiliter possunt in modum mixti. contraria ad consistunt medij. Sed quod media componuntur contraria sicut simplicia et generatur medij quod est vel per speciem et per se simpliciter distincta ab ipso contraria. nec medij est unum vel per ab neque dicitur quod aliter non esse distincta vel per se necesse est simpliciter. Et per hoc patet solutio primi et secundi. Sed pro solutio videtur in medio dicitur quod medij potest componi ex contrariis dupliciter. Uno modo sicut speciem et formam et sic medij inter se contrariae componuntur ex contrariis ut medij colores ex albo et nigro. Alio modo sicut potentiam et virtutem et sic medij in mixto locum componuntur ex contrariis. vel dicitur quod illa componuntur locum per contrariae inter se. contraria que